
Desta forma não haveria fornecedor habilitado a atender a esta especificação.

Resposta: Reavaliando a especificação acima das pesquisas de preço orçadas pela CODEVASF descobrimos que houve um EQUIVOCO de digitação, onde se lê no item 09 da planilha e item 12.3.9 da especificação " 06 cilindros" Lê-se "04 Cilindros".

Sistema de monitoramento solicitado em todos os itens acima:

Existem duas versões homologadas pelos fabricantes de equipamentos no Brasil, sendo: Via satélite que retransmite as informações uma única vez por dia quando da passagem do satélite sobre o Brasil. A outra versão é GPRS retransmitida on-line pelo sistema de sinal das operadoras de celulares, mas também consolidando as informações de armazenamento mundial via satélite também. Desta forma solicitamos atentarem e incluir as duas versões de fornecimento de monitoramento, sendo: Via satélite e GPRS, ou deixando somente mencionado a palavra sistema de monitoramento.

Resposta: Tanto na Planilha de preço como nas especificações, constam apenas : "Monitoramento via satélite" ou seja, manteremos a devida especificação requerida.

Questionamentos empresa IVECO:

Os questionamentos da empresa IVECO encontram-se em arquivo anexo, estaremos postando aqui as respostas enviadas pela área técnica, como segue abaixo:

Respostas à carta solicitação de ESCLARECIMENTO - IVECO
1º Questionamento - Lote 11 da planilha - Item 12.3.11 Especificação (Não acatado)

Resposta : A Distância entre-eixos mínimo 4900 mm (ou superior) Cobrada no edital, demonstra a necessidade estudada para suas devidas finalidades, foi também analisado tecnicamente e visto que o equipamento, com essas especificação, atenderá a qualidade técnica desejada e bem como o preço médio constante já foi feito através pesquisa de mercado com a devida especificação.

2º Questionamento - Lote 13 da planilha - Item 12.3.12 Especificação (Não acatado)

Resposta : As especificações do edital deixam claro que trata-se de um caminhão Leve com Carroceria em madeira com a devida capacidade na caçamba (A caçamba do caminhão leve é justamente a área da carroceria reservada, como caçamba, para transportar variedades; ou seja : onde Lê Caçamba , Lê-se Carroceria).

3º Questionamento - Lote 15 da planilha - Item 12.3.13 Especificação (Acatado Parcial)

Resposta : "Caminhão com carroceria...: Novo, Ano/modelo 2014 ou 2015..." ; Feito uma análise detalhada desta especificação detectamos que realmente houve erro de digitação, na realidade o ano modelo deve ser 2016/2017, OU SEJA , Onde Lê 2014/2015, Lê-se 2016/2017

4º Questionamento - Lote 17 da planilha - Item 12.3.14 Especificação (Não acatado)

Resposta : A Distância entre-eixos mínimo 4900 mm (ou superior) Cobrada no edital, demonstra a necessidade estudada para suas devidas finalidades, foi também analisado tecnicamente e visto que o equipamento, com essas especificação, atenderá a qualidade técnica desejada e bem como o preço médio constante já foi feito através pesquisa de mercado com a devida especificação.

5º Questionamento - Lote 19 da planilha - Item 12.3.15 Especificação (Não acatado)

Resposta : A Distância entre-eixos mínimo 5385 mm (ou superior) Cobrada no edital, demonstra a necessidade estudada para suas devidas finalidades, foi também analisado tecnicamente e visto que o equipamento, com essas especificação, atenderá a qualidade técnica desejada e bem como o preço médio constante já foi feito através pesquisa de mercado com a devida especificação.

6º Questionamento - Para todos os Lotes - Duplicidade de Informação entre o Edital e Especificações quanto ao "Prazo de Entrega dos Produtos..." (Acatado)

Resposta : Duplicidade de Informação entre o Edital e Especificações quanto ao "Prazo de Entrega dos Produtos..." Fazer valer o maior prazo para entrega, visando qualidade no produto adquirido, fornecendo tempo hábil para implementações e documentação. Onde se Lê no edital " O prazo de entrega dos produtos objeto desta licitação será de 60 (sessenta) dias corridos" Lê-se " O prazo de entrega dos produtos objeto desta licitação será de 90 (Noventa) dias corridos..."

7º Questionamento - Para todos os itens - índices no SICAF maior que 1 (Não acatado)

Resposta : A exigência dos índices maior que um é algo legalmente imperativo pela lei 8.666 e aplicado em toda modalidade de licitação, portanto, impossível de ser acatado.

Observação: Lembramos que os interessados ficam desde já notificados da necessidade de acessarem o link <http://licitacao.codevasf.gov.br/licitacoes/6a-superintendencia-regional-juazeiro-ba/pregao-eletronico/editais-publicados-em-2017/edital-n-o-14-2017/> para ciência das eventuais alterações e esclarecimentos.

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:



ZYLKSON CIPRIANO DE OLIVEIRA – CHEFE DA 6ª/SL
